1/2

Edital n.º  120/2025 Processo n.º  2025/150.10.701/26

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 17 de dezembro de 2025, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 340/ 2025/CM - Atribuição de apoio à Associação Oncológica do

Algarve - Transporte de Unidade Móvel de Rastreio do Cancro da Mama para CS Tavira;

2. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 341/ 2025/CM - Atribuição de apoio à Associação da Academia de

Música de Tavira para organização do 8º Concurso Internacional de Piano "Sebastião Leiria" 2026;

3. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 342/ 2025/CM - Protocolo de Colaboração Financeira entre o

Município de Tavira e Centro Social Nossa Senhora das Dores | Funcionamento do 1.º ciclo do ensino básico;

4. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 343/ 2025/CM - Atribuição de apoio a O Pontão - Associação de

Solidariedade Social da Conceição de Tavira - aquisição de viatura

5. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 344/ 2025/CM - Procedimento Concursal por iniciativa particular

para atribuição de título de utilização privativa de uma parcela do domínio público marítimo destinado à

construção e exploração de um Apoio de Praia Simples - UB1 Cabanas Poente - Aprovação do Relatório de

análise e proposta de adjudicação;

6. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 345/ 2025/CM - Início da 2ª Edição do Programa de

Empreendedorismo Jovem "Ideias à Maré";

7. Aprovada por maioria a Proposta n.º 346/ 2025/CM - Derrama a incidir sobre o lucro tributável de 2025;

8. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 347/ 2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do Festival de

Charolas - Cidade de Tavira 2026;

9. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 348/ 2025/CM - 03-Emp/22 - Centro de Meios Aéreos de Cachopo -

Revisão de preços definitiva;

10. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 349/ 2025/CM - Renovação de ciclo do 3.º Período do Programa

Municipal de Apoio ao Arrendamento (2026);

 2/2

11. Retirada a Proposta n.º 350/ 2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do Subprograma 1 do RMAAD ao Clube

de Ciclismo de Tavira para a aquisição de equipamento (bicicletas) para a equipa feminina de ciclismo;

12. Aprovada por maioria a Proposta n.º 351/ 2025/CM - Descentralização Administrativa - Acordos e Autos de

Transferência de Recursos para as Freguesias - 2025;

13. Aprovada por maioria a Proposta n.º 352/ 2025/CM - Orçamento municipal e mapa de pessoal para o ano

2026.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 19 de dezembro de 2025

A Presidente da Câmara Municipal,

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2025-12-19T18:00:16+0000
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS